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充電式インパクトドライバ
BID-143

B2サイズ高速オフセット多色印刷機
RYOBI 750Gシリーズ

連結売上高
構 成 比
（第97期）

69.6%  ダイカスト事業

16.7% 印刷機器事業

13.7% 住建機器事業

■RYOBI／第97期報告書＿P01-P02



株主の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素は格別のご高配を

賜り、厚くお礼申しあげます。

第97期（2009年3月期）報告書をお届けするにあたり、ごあいさつ申しあげます。

リョービグループは「技術と信頼と挑戦で、健全で活力にみちた企業を築く｡」を企業理念としており

ます。お客様や社会のニーズに応え、独創的で高品質な商品やサービスを創造し、提供することにより、

かけがえのない存在になることをめざしております。また、ダイカストと完成商品をあわせもつ企業とし

て成長・発展し続けるために、競争力の強化、収益力の向上に努めております。

リョービグループは企業理念を実践することで環境保全、社会貢献活動、コンプライアンスなどさまざ

まなＣＳＲ活動を行っております。また、ＣＳＲへの取り組みをこれまで以上に経営戦略に組み込み、ＣＳ

Ｒ経営の充実に努めてまいります。

当社は収益力の向上、企業体質の強化をはかりながら、業績に応じた安定した配当を継続することを基

本にしております。中間配当金は1株当たり6円をすでに実施しましたが、当期の業績が大幅に悪化したこと

などにより、期末配当金は誠に不本意ながら無配とさせていただきました。

株主の皆様には引き続きご理解とご支援を賜りますとともに、今後とも末永くご愛顧をいただきます

ようお願い申しあげます。

2009年6月
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※第93期、第94期の純資産には「少数株主持分」を含んでおりません。
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当期（2009年３月期）のわが国経済は、上半期は比較的堅調に推移しましたが、下半期は米国に端を発した世界的

な金融危機が実体経済に深刻な影響を及ぼしました。需要の減少、急速な円高に対応した減産、雇用調整などが

進み、かつてない厳しさでした。急激な景気の悪化は米国、欧州などの先進国、中国などの新興国、さらには資源

国など、世界中へ広がり、未だ底が見えない状況が続いています。

このような情勢のもとで、当社グループは積極的な販売活動とユーザーニーズをとらえた新商品の開発を進めると

ともに、需要の減少に伴う減産、原価低減や経費削減、業務の効率化など、諸施策を実行しました。 

しかし、第３四半期以降の急激な経営環境の悪化によって売上高が激減、また、減価償却費の負担増などもあり、

当期の業績は前期に比べて大幅な減収、減益となりました。  

当期（2009年3月期）の連結総資産は、売上高の減

少に伴い受取手形及び売掛金や商品及び製品が

減少しました。その結果、前期末に比べ287億73

百万円減少しました。

受取手形割引高及びリース債務を除いた有利子

負債残高は前期末に比べ増加し、585億56百万円

となりました。

連結の純資産は、当期純利益による増加や配当

金の支払いによる減少などにより680億6百万円と

なりました。自己資本は671億72百万円で、自己資

本比率は40.2％となりました。

連結の設備投資は、鋳造機械設備や加工設備等

の新設、増強により117億93百万円でした。

世界経済の低迷は長期化する懸念があります。自動車市場の

需要回復には時間がかかり、ダイカスト事業は、日米自動車

メーカー各社の減産の影響がしばらく続くと思われます。印

刷機器事業は、低迷している欧米、アジア向けの輸出が回復

する兆しはありません。また、住建機器事業は、住宅やビルの

建設、個人消費の動向に大きな変化がなく、引き続き低調に

推移するものと思われます。

現時点における次期の見通しは、連結、単独とも売上高、利益

が当期をさらに下回ると予想しています。このため売上を伸ば

すことに注力するとともに、一層の生産性の向上、原価低減や

経費削減、業務の効率化に取り組みます。設備投資は抑制し、

減価償却費の負担を軽減します。

■次期（2010年3月期）の見通し



■売上高
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■営業利益
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ダイカスト事業の売上高は1,227億74百万円（前期比

17.4％減少）、営業利益は4億58百万円（同94.0％減

少）、売上高営業利益率は0.4％（前期は5.1％）とな

りました。

世界的な自動車需要の減少により、主要な得意先で

ある日米自動車メーカー各社の減産の影響を受けて

受注量が大幅に減少し、前期比減収となりました。

さらに、減価償却費の負担増などもあり、前期に比

べて大幅な減益となりました。

地球環境保護、省資源、省エネルギーは世界的な

テーマであり、ダイカストはこれらを実現する有効

な技術として、今後も成長が期待されます。引き続

き高品質な製品、付加価値の高い製品の開発に注力

するとともに、生産体制の見直し、原価低減、生産

性向上に一層取り組みます。

当社は、金型の設計・製作から鋳造、加工、組立に至

るまでを一貫して行う世界トップクラスのダイカスト

メーカーです。   

ダイカスト製品は、軽量かつ耐久性に富み、リサイク

ル性に優れ、省エネルギー、省資源の環境面からも注

目されています。   

特に、軽量化により低燃費をめざす自動車において

は、エンジンやトランスミッションなどの部

品に当社のダイカスト製品が数多く採用され

ています。   

日野自動車株式会社様の小型トラック「デュ

トロ」のエンジン部品にも当社の製品（フラ

イホイルハウジング）が使われています。

軽さとリサイクル性で、省エネルギー・
省資源に貢献するダイカスト

フライホイルハウジング（日野自動車株式会社様の「デュトロ」へ搭載）

ダイカスト製品は主にアルミニウムなどの非鉄金属を用いて製造しま

す。特にアルミニウムは環境面で注目されている素材です。

●特長１：軽量

比重は鉄に比べて約３分の１です。自動車の軽量化をはかり燃費向

上に貢献しています。

●特長２：耐久性

アルミニウムは他の金属に比べて腐食しにくく、強度と耐摩耗性に

優れているため、長期の使用に耐えます。

●特長３：リサイクル性

アルミニウムは融点が低いため、品質を劣化さ

せないで再生することができます。さらにリサイ

クルに必要なエネルギーは、原料のボーキサイ

トからアルミニウムを精製する時のわずか３％

です。

■RYOBI／第97期報告書＿P05-P06

環境面で注目されるアルミニウム



■売上高
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■営業利益

B2サイズ高速オフセット多色印刷機「RYOBI 750Gシ

リーズ」は好評であった従来モデルの性能を継承しな

がら、さまざまな新機能を採用した新しいモデルです。

高速印刷に対応する新しい機構を採用し、最高印刷

速度は毎時15,000枚から16,000枚に向上しました。

また、仕事の切り替え時間を大幅に短くする機能の搭

載や、商品パッケージ、厚紙、フイルムへの印刷品質

を高める機能を取り入れるなど、より高い生産性と高

付加価値印刷を実現しました。

印刷機器事業の売上高は294億36百万円（前期比

28.1％減少）、営業利益は5億55百万円（同88.8％減

少）、売上高営業利益率は1.9％（前期は12.1％）とな

りました。

印刷業界の不振に伴う設備投資の抑制、円高の進行

などにより、欧米、アジア向けの輸出が減少し、前

期に比べて大幅な減収減益となりました。

今後もユーザーニーズをとらえた商品開発、販売促進

活動を積極的に行うとともに、生産体制の最適化やコス

トダウン、生産性の向上に取り組み、収益力を高めます。

より高い印刷性能を追求した
「RYOBI 750Gシリーズ」を発売 リョービは環境への影響を配慮した商品づくりに取り組

んでいます。

開発段階では部品の長寿命化、軽量化をはかり、省エネ

ルギー・省資源につながる最適設計に努めています。

製造工程では、シリンダーの耐食性を高めるための表面

処理にクロムメッキを使わず、「溶射」という方法を用い

たり、印刷機のカバーなどの塗装に揮発性有機化合物を

使わない「粉体塗装処理」という方法を用いるなど、環

境負荷の低減に努めています。

環境に配慮した商品づくり

RYOBI 750Gシリーズ

「溶射」によるシリンダーの表面処理
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石膏ボードやサイディングボードを切断する際に飛散す

る切粉の発生を抑え、クリーンな作業現場を実現する電

子集じん丸ノコ「NW－420ED」を発売しました。

剛性を高めて刃物のブレを少なくすることで、高速回転で

の切断を可能にし、切粉の発生

を最小限に抑えます。また、「深

さメモリー機能」や、手作業で

行っていた石膏ボードの面取り

作業を切断作業と同時にできる

機能も搭載しました。

火災が発生した際に煙感知器と連動して防火扉を閉める装置

の１つにオートスイングヒンジがあります。鉄製扉の下部にパ

イプ状の本体を内蔵し、扉上部には扉の回転軸となるピボット

ヒンジを内蔵します。

防火扉は重量物である

ため、建物への設置作

業は大変で危険も伴い

ます。このたび発売した

「オートスイングヒンジ

（GTタイプ）」はピボッ

トヒンジの機構に改良

を加えたことで設置が

容易になり、作業の負

担が軽減できます。

重量扉の設置作業を軽減するオートスイングヒンジクリーンな作業現場を実現する集じん丸ノコ

NW-420ED
オートスイングヒンジ（GTタイプ)

ピボットヒンジ

リチウムイオン電池採用のコードレス芝刈機
リチウムイオン電池を採用したコードレス芝刈機「BLM-

2300」を発売しました。コードレスにすることで、移動距

離の制約、コードの損傷を気にしながらの作業、延長コー

ドの準備や片付けのわずらわしさ等を解消し、効率よく作

業を行うことができます。

BLM-2300

住建機器事業の売上高は241億29百万円（前期比9.4％減

少）、営業利益は7億96百万円（同51.7％減少）、売上

高営業利益率は3.3％（前期は6.2％）となりました。

国内の住宅着工戸数の減少や販売競争の激化、個

人消費の減退などで前期比減収減益となりました。

今後も商品企画力・販売力の強化、品質・生産性

向上などの取り組みを一層推進して、競争力の強化と

収益の向上をはかります。

■RYOBI／第97期報告書＿P07-P08



■特定非営利活動法人リョービ社会貢献基金の活動
リョービ社会貢献基金では、社会貢献活動の一環として当

社グループの事業所所在地にある社会福祉施設やボランテ

ィア団体などに対して物品寄贈や活動資金の援助などを行

っています。

2008年度は、11ヵ所の社会福祉協議会へアップライトピアノ1

台、車椅子12台、その他多くの介護用品などを寄贈し、8つのボ

ランティア団体へ活動資金を援助しました。

環境にやさしい「LED-UV印刷システム」とは？

リョービ新春ショー2009で注目を集めた「LED-UV印刷システ

ム」とは、印刷物のインキを乾燥させるUV乾燥装置の光源に

LED（発光ダイオード）を採用した印刷システムです。従来のラ

ンプ式に比べて消費電力が70％～80％も削減できます。

また、LEDはランプ方式に比べて寿命が約12倍長くなり、交換

頻度を大幅に減らすことができます。

省エネルギー、環境負荷低減を実現する印刷システムとして期

待されています。 LED-UV印刷システム

■リョービ新春ショー2009で環境にやさしい印刷をPR

2009年2月20日～21日、広島東工場で「リョービ新春ショー

2009」を開催しました。

省エネルギーのLED-UV印刷システムを搭載したB2サイズ6色

印刷機「RYOBI 756G」による環境にやさしい即乾印刷を提

案し、注目を集めました。また、B1サイズ印刷機「RYOBI 

1050シリーズ」とB2サイズ「RYOBI 750Gシリーズ」によるニ

スを使った様 な々高付加価値印刷を披露しました。

東京と福岡での新春ショーと合わせて、1,000名を超える大勢

のお客様が来場されました。
新春ショーの風景
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●流動資産
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●固定資産

　有形固定資産

　　建物及び構築物
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※第93期、第94期の純資産には「少数株主持分」を含んでおりません。
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●流動負債
　　支払手形及び買掛金
　　短期借入金
　　１年内返済予定の長期借入金
　　リース債務
　　未払法人税等
　　賞与引当金
　　役員賞与引当金
　　その他
●固定負債
　　長期借入金
　　リース債務
　　繰延税金負債
　　再評価に係る繰延税金負債
　　退職給付引当金
　　持分法適用に伴う負債
　　その他
　　　　　　負債合計
[純資産の部]
●株主資本
　　資本金
　　資本剰余金
　　利益剰余金
　　自己株式
●評価・換算差額等
　　その他有価証券評価差額金
　　繰延ヘッジ損益
　　土地再評価差額金
　　為替換算調整勘定
●少数株主持分
　　　　　 純資産合計
　　　 負債純資産合計
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393
170
875
̶　－
8,023
30,090
19,084
970
384
674
6,617
421
1,938
99,192

76,476
18,472
23,750
36,608

   △　2,354
   △　9,303

1,088
     △　　  35

626
   △  10,982

833
68,006
167,198

89,066
43,570
21,490
̶　6,002
̶　－
2,049
2,192
42

13,718
29,186
17,663
̶－

1,698
674
6,320
411
2,418

118,252

80,031
18,472
23,750
39,234

   △　1,425
   △　3,187

3,094
     △　　  40

626
    △　6,867

874
77,718
195,971
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●2008年３月31日残高

　在外子会社の会計処理の変更に伴う増減

●当期中の変動額

　剰余金の配当

　当期純利益

　自己株式の取得

　自己株式の処分

　株主資本以外の項目の当期中の変動額（純額）

　当期中の変動額合計

●2009年３月31日残高

18,472

－

18,472

23,750

　△ 0

　△ 0

23,750

39,234

　△   785

　△2,001

160

　△1,840

36,608

△ 1,425

　△ 　929

0

　△    929

△ 2,354

3,094

△ 2,005

△ 2,005

1,088

77,718

　△   785

　△2,001

160

　△   929

0

△6,156

　△8,926

68,006

80,031

　△    785

　△ 2,001

160

　△　929

0

　△ 2,770

76,476

△  40

4

4

 △  35

626

－

－

626

△  6,867

　△  4,114

　△  4,114

  △10,982

△3,187

△6,116

△6,116

△9,303

874

△　40

△　40

833

176,340

152,358

23,981

22,176

1,804

2,004

2,239

1,159

1,079

1,570

48

46

1

731

221

－

317

191

887

727

0

160

216,180

177,529

38,651

24,416

14,235

1,701

2,061

1,120

940

13,876

18

18

－

256

176

75

3

－

13,639

5,442

           △　10

8,207

●売上高

●売上原価

　　　売上総利益

●販売費及び一般管理費

　　　営業利益

●営業外収益

●営業外費用

　　支払利息

　　その他

　　　経常利益

●特別利益

　　固定資産処分益

　　その他

●特別損失

　　固定資産処分損

　　投資有価証券売却損

　　投資有価証券評価損

　　その他

　　税金等調整前当期純利益

●法人税等

●少数株主損益

　　　当期純利益

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額

現金及び現金同等物の増減額(減少：△)

現金及び現金同等物期首残高

現金及び現金同等物期末残高

8,122

△  18,088

12,622

△   　711

1,945

10,138

12,084

7,834

       △  18,649

3,376

　　  　△　　 34

        △   7,473

17,611

10,138
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85,841

66,832

40,578

777

25,476

152,673

67,034

19,954

86,988

62,691

18,472

23,654

21,990

     △　1,425

2,993

65,685

152,673

66,282

68,304

44,364

705

23,234

134,586

52,362

20,526

72,889

60,614

18,472

23,654

20,842

△　2,354

1,082

61,696

134,586

●流動資産

●固定資産

　　有形固定資産

　　無形固定資産

　　投資その他の資産

　　　　　   資産合計

[負債の部]

●流動負債

●固定負債

　　　　　   負債合計

[純資産の部]

●株主資本

　　資本金

　　資本剰余金

　　利益剰余金

　　自己株式

●評価・換算差額等

　　　　    純資産合計

　　　負債純資産合計

●売上高

●売上原価

　　　　　売上総利益

●販売費及び一般管理費

　　　　　  営業利益

●営業外収益

●営業外費用

　　　　　  経常利益

●特別利益

●特別損失

　　　  税引前当期純利益

●法人税等

　　　　　当期純利益

130,702

115,292

15,409

14,029

1,379

1,812

1,277

1,914

13

448

1,479

626

852

164,024

136,167

27,857

15,717

12,139

1,549

1,163

12,525

74

47

12,553

4,928

7,624

●2008年3月31日残高

●当期中の変動額

　剰余金の配当

　当期純利益

　自己株式の取得

　自己株式の処分

　株主資本以外の項目の当期中の変動額（純額）

　当期中の変動額合計

●2009年3月31日残高

18,472

－

18,472

23,654

△　0

△　0

23,654

21,990

　△　2,001

852

△　1,148

20,842

△1,425

△   929

0

△   929

△2,354

2,993

△1,911

△1,911

1,082

65,685

△2,001

852

△   929

0

△1,911

△3,988

61,696

62,691

△2,001

852

△   929

0

△2,077

60,614
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2008年 2009年

■発行可能株式総数……………………500,000千株

■発行済株式の総数………………………171,230千株

■自己株式保有数…………………………9,466千株

■株主数………………………………………12,487名

■株式の上場…………………………東京証券取引所

株主名
持株数（千株）

当社への出資状況

出資比率（％）

明治安田生命保険相互会社

第一生命保険相互会社

日本生命保険相互会社

株式会社三菱東京UFJ銀行

菱工会持株会

日本トラスティ・サービス
信託銀行株式会社（信託口4G）

財団法人浦上奨学会

サジヤツプ

住友信託銀行株式会社

日本トラスティ・サービス
信託銀行株式会社（信託口）

（注）当社は、自己株式9,466千株を保有しております。
　　　なお、出資比率は自己株式を控除して計算しております。

12,481

9,300

8,067

7,823

6,523

6,077

5,794

5,380

4,174

3,503

7.71

5.74

4.98

4.83

4.03

3.75

3.58

3.32

2.58

2.16

中間配当金

期末配当金

年間配当金

第97期第93期 第94期 第95期 第96期

7円50銭

─ ─ ─

─12円

6円

6円

6円

6円

7円50銭 12円

10円

10円 12円

個人･その他…12,068名

53,110千株／31.02％

外国人…116名
17,309千株／10.11％

金融機関…57名
79,316千株／46.31％

事業会社・その他法人…207名

20,302千株／11.86％

金融商品取引業者…39名
1,191千株／0.70％

〈所有者別〉合計 12,487名／171,230千株



……リョービ株式会社

……RYOBI LIMITED

……1943年12月16日

……184億7,219万円

……2,152名

……

代表取締役　　　浦 上 　 浩

代表取締役　　　吉 川 　 進

取　締　役　　　横 山 隆 志

取　締　役　　　石 井 浩 司

取　締　役　　　浦 上 　 彰

取　締　役　　　鈴木健二郎

取　締　役（社外）大 岡 　 哲

会 　 　 長 浦 上 　 浩

社 　 　 長 吉 川 　 進

常務執行役員 横 山 隆 志

執 行 役 員 石 井 浩 司

執 行 役 員 鈴木健二郎

執 行 役 員 伊 東 邦 侑

執 行 役 員 本 川 直 道

執 行 役 員 檀 上 和 秋

執 行 役 員 大 澤 章 治

執 行 役 員 堂 本 秀 樹

執 行 役 員 川 口 裕 幸

執 行 役 員 鈴 木 　 隆
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グループ会社紹介

当社は、日本・米州・欧州・中国に製造販売拠点を持ち、グローバルにお客様に対応しています。 

今回は、中国のグループ会社をご紹介します。

1994年、遼寧省大連市経済技術開発区に設立しま

した。電動工具、園芸用機器、建築用品の製造販売

を行っています。

2005年、遼寧省大連市経済技術開発区に設立しまし

た。ダイカスト用金型や自動車用トランスミッショ

ンケースなどダイカスト製品の製造販売を行って

います。

■利優比（大連）机器有限公司
　（RYOBI DALIAN MACHINERY CO., LTD.）

■利優比圧鋳（大連）有限公司
　(RYOBI DIE CASTING DALIAN CO., LTD.)

大連市は遼東半島最南端に位置する人口約600万

人の都市です。工業と観光が中心の近代的な町で、

「東方のアカシアの町」「サッカーの町」「アパレル

の町」と呼ばれています。毎年5月にはアカシア祭

り、9月には大連国際ファッションショーが行われ

ます。

遼寧省大連市

大連市の風景



4月1日から翌年3月31日まで

3月31日

9月30日

毎年６月

三菱UFJ信託銀行株式会社

三菱UFJ信託銀行株式会社 大阪証券代行部
〒530-0004 大阪市北区堂島浜一丁目1番5号
Tel. 0120-094-777（通話料無料）

東京証券取引所

5851

電子公告「http://www.ryobi-group.co.jp/」

■事 業 年 度

■期末配当金受領株主
　

■中間配当金受領株主
　

■定時株主総会

■株主名簿管理人
　

■同 連 絡 先

■上場証券取引所

■証 券 コ ー ド

■公 告 の 方 法

（ご注意） 
１．株券電子化に伴い、株主様の住所変更、買取請求その他各

種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている
口座管理機関（証券会社等）で承りますので、お手続きが
必要な際は口座を開設されている証券会社等にお問合せく
ださい。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り
扱いできませんのでご注意ください。

２．特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきま
しては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりま
すので、左の連絡先または全国の三菱UFJ信託銀行本支店
にお問合せください。

３．未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店
でお支払いいたします。 

株主メモ

確 　 定 　 日

確 　 定 　 日

特別口座の口座管理機関

この報告書はリョービ書体を使用し、
リョービの印刷機で印刷しています。
また、大豆インキと再生紙を使用し
ています。
無断複製・転載等を禁止します。
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